Admirable en toutes les qualités très éminentes dont Dieu vous a ornée: en la qualité de Fille aînée

et infiniment aimée du Père éternel, de Mère du Fils de Dieu, d'Épouse du Saint-Esprit, de Sanctuaire de la très sainte Trinité, de Trésorière et dispensatrice des grâces divines, de Reine des hommes et des Anges, de Mère des chrétiens, de Consolatrice des affligés, d'Avocate des pécheurs, de Refuge de tous les misérables, et de Dame souveraine et universelle de toutes les créatures

Admirable enfin dans les privilèges très singuliers et dans les prérogatives incommunicables à toute autre créature, dont Dieu vous a honorée.

N'est-ce pas une chose singulièrement admirable et admirablement singulière, de voir une créature qui fait naître celui qui l'a créée, et qui donne l'être à celui qui est, et la vie à celui de qui elle l'a reçue? de voir une étoile qui produit un soleil, une Vierge qui enfante et qui est Vierge avant que d'enfanter à l'heure même qu'elle enfante et après qu'elle a enfant, et qui est la Soeur et l'Épouse, la Fille et la Mère tout ensemble de son Père?

N'est-ce pas une chose extraordinairement prodigieuse

V1-26

de voir une fille du pécheur Adam, qui engendre le Saint des saints, qui engendre un Dieu, qui est Mère du même Fils dont Dieu est le Père, et qui lui peut dire avec ce Père divin: Vous êtes mon fils, aujourd'hui je vous ai engendré ²⁹¹? N'est-ce pas une chose au-delà de toute admiration de voir une créature mortelle et passible faire ce qu'un Dieu ne peut pas faire? N'est-il pas vrai que Dieu ne peut pas, de soi-même et par sa vertu propre et naturelle, engendrer un Fils qui soit Dieu comme lui et qui soit homme comme nous: Dieu in fini, immense, immortel, immuable, éternel, invisible, impassible; et homme mortel visible et passible? Oui sans doute, il est impossible à Dieu de faire cela. Et néanmoins n'est-il pas véritable que notre admirable Marie engendrant ce même Fils, elle engendre un Dieu et un homme tout ensemble: un Dieu égal à son Père en grandeur, en puissance, en majesté; et un homme semblable à nous en impuissance, en indigence et en infirmité? N'est-ce pas une chose qui doit mettre le ciel et la terre dans un ravissement éternel, de voir une Vierge de quinze ans renfermer dans son ventre celui que les cieux des cieux ne sont pas capables de comprendre; allaiter et nourrir de son lait virginal celui qui est la vie éternelle et le principe de toute vie; faire reposer sur son sein celui qui est la vertu de Dieu, et qui est reposant de toute éternité dans le sein adorable de son Père; porter entre ses bras celui qui porte toutes choses par la vertu de sa parole; conserver, régir et gouverner celui qui est le créateur, le conservateur et le gouverneur de l'univers; et avoir une puissance et autorité de Mère sur le Fils unique de Dieu, qui est Dieu comme son Père, et qui a été une éternité sans aucune dépendance de son Père: et si, depuis son incarnation, il est sujet à son Père comme il l'est à sa Mère, selon ces paroles évangéliques:

V1-27

Erat subditus illis ²⁹², c'est par elle que ce Père divin est entré dans l'autorité qu'il n'avait pas sur lui auparavant, puisque c'est elle qui lui a donné ce qui l'assujettit à la puissance de son Père. Que de prodiges! que de miracles! que de choses grandes et merveilleuses!

Certainement ce n'est pas sans cause que le Saint-Esprit appelle la bienheureuse Vierge, Signum magnum ²⁹³, « un grand miracle ». Ce n'est pas sans raison que les saints Pères lui donnent plusieurs semblables qualités.

N'oyez-vous pas saint Ignace, martyr, qui l'appelle Caeleste prodigium, Sacratissimum spectaculum ²⁹⁴, « un prodige céleste, un sacré et très sacré spectacle », digne des yeux de Dieu et des admirations des hommes et des Anges?

N'oyez-vous pas saint Germain, patriarche de Constantinople, qui lui parle en cette façon: Omnia

²⁹¹ « Filius meus es tu: ego hodie genui te, » Hebr. V, 5.

²⁹² Luc. II, 51.

²⁹³ Apoc. XII, 1.

²⁹⁴ Epist. ad Joan.

tua admirabilia sunt, o Deipara; Omnia ingentia, et aliorvm vires superantia ²⁹⁵: « Tout est grand en vous, o Mère de Dieu, tout y est admirable, et vos merveilles surpassent tout ce qu'on en peut dire et penser. »

N'oyez-vous pas saint Chrysostome qui publie hautement que cette divine Marie a toujours été et sera éternellement Magnum miraculum ²⁹⁶, «un grand miracle. »

N'oyez-vous pas saint Épiphané qui nous annonce qu'elle est Caeli terraeque mysterium, et stupendum miraculum ²⁹⁷, « le miraculeux mystère du ciel et de la terre, et un prodigieux miracle » qui doit ravir tout le monde? « O Vierge très sacrée, dit encore ce saint Père, vous avez mis dans l'extase toutes les armées des Anges; car de voir une femme au ciel revêtue du soleil, c'est un prodige qui met tous les habitants du ciel dans le ravissement; de voir une femme en la terre qui porte un soleil entre

V1-28

ses bras, c'est une merveille qui doit ravir tout l'univers ²⁹⁸. »

N'entendez-vous pas saint Basile, évêque de Séleucie, qui parle en cette façon: On a vu, dit-il, en la terre un prodige qui n'en a jamais eu de semblable, c'est un Fils qui est le Père de sa Mère, et un enfant qui est infiniment plus ancien que la Mère qui l'a engendré ²⁹⁹.

J'entends encore saint Jean Damascène qui nous déclare ³⁰⁰ que la Mère du Sauveur est Miraculum miraculorum, « le miracle des miracles »; que c'est Officina miraculorum, « le trésor et la source des miracles »; que c'est Abyssus miraculorum, « un abîme de prodiges »; et que la divine Puissance a fait plusieurs ouvrages merveilleux avant la bienheureuse Vierge; mais que c'étaient comme des petits essais, s'il faut ainsi parler; et comme des préparatifs pour arriver au miracle des miracles qu'il a fait en cette divine Marie: Per tot miracula via sternebatur ad Mariam. Il fallait passer par tous ces miracles pour parvenir à la merveille des merveilles.